mō: q̄ pdicat nō cedit in diffinitionē sibū: est
igif pse aliquo mō: et minor: in qua pdicat diffi-
nitio de diffinitio est pse pmo mō. et go plures
sunt modi q̄ duo. **V**ic dī q̄ passio nō pdicat
de diffinitionē sibū: in maiori demonstrationis: h̄
de diffinitionē paliolis: et per p̄s minor nō erit
pse aliquo. **C**ōtra diffinitio passionis est uni-
versale pdicatu: q̄ quorū sunt pdicata s̄m Aris-
toteli pmo topicoz. **V**noz vnuz est diffinitio.
Sed vniuersale respectu istius respectu cuius
est vniuersale nō habet. p̄plicatā rōne subiectū s̄
magis pdicati. ergo diffinitio passionis respe-
ctu subiectū non p̄t p̄plicare subiectū. **V**Item ad-
huc ex ista rōne segur q̄ sum tres modi dicēdi
pse q̄ in pclusione est secundus modus dicēdi
pse. in minore pdicat diffinitio passionis de sibū
iecto: t̄ nō pse sedo mō ut pbatti est p̄us. quia
alio mō sunt pmissae pse et cōclō: nec est pse p̄
mo mō. q̄ pdicati nō cedit in diffinitione sub-
iectū: igif pter p̄nti et secundū oportet ponere q̄
ista minor: sic pse aliquo also mō. et per p̄s plu-
res sunt modi dicēdi pse q̄ duo. **V**lora opposi-
tū vident ē auctoritates Aristotellis: q̄ Aristoteli
tis post̄ p̄solutū p̄mū moduz et secundū dicit:
q̄ que neutraliter insunt accidēta sunt: ut vi-
decit. ergo nō sunt plures modi dicēdi pse q̄ p̄f
mus et secundus. **V**lora Aristotellis uolēs pba-
re hāc ppositionē: que pse sunt de necessitate in
sunt: in pmo caplo. **V**lora ait er necessitate t̄. ip-
saz pbati inducit: et ipaz solū inducit in pmo et
secundū mō. ergo ut videat non sunt plures mo-
di dicēdi pse: q̄ p̄mus et secundus: vel si sunt plu-
res: inducit Aristotellis est insufficiens. **V**lora
ppositionē dī perse ex hoc q̄ sibū cedit in diffini-
tione pdicati. aut ecōtra: h̄c hoc nō est nisi duo
b̄ modis: ergo tñ sunt duo modi dicēdi pse.

Id hāc questionē dicit

Thomas expōitor vno modo q̄ sunt tres mo-
di dicēdi perse in ppositionibus. hec enim pre-
positio per: addita cum hoc relatio reciprocō
q̄ est se: dicit quādā cōcircūstantiā. **S**ed hoc est
duplū: vel in rebus: vel in ppositionibus. **V**lora
rebus dicit cōcircūstantiā solituclnis: et sic dicitur
q̄ iste hō est pse q̄n solus cōtrist. **S**ed ut dicit
cōcircūstantiā in ppositionibus: dicit cōcircūstan-
tiā in ratione cause. et hoc tripliciter. Vno
modo dicit cōcircūstantiam cause formalis: si-
cuit hic. **V**lora homo viuit propter animam.

Posterior

Alliò mō dicit circumstātia; cāe mālis. sicut hic:
 co:p^o est collocatū per superficiem. Tertio mō
 dicit circumstātiā cāe efficiētis. sicut hic: hō est
 calidus per ignem. Qn iigf dicit circumstātiā
 cāe formalis. accipit p̄mūs modus: q: in p̄mo
 mō p̄dicatum est causa formalis sibi: q: gen^r
 & differētia sunt p̄tes formales respectu diffinīt
 iō, vnum sit māle respectu alteri^r. iō dicit Aris
 totiles in. vii^r. metaphysice: q: partes diffini
 tionis sunt forme. Qn bo dicit circumstātiā cāe
 mālis: accipit sedus modus: q: in scđo mō est
 subiectum per se causa respectu p̄dicati in rōne
 cause materialis. Sed qn dicit circumstātiā cau
 se efficiētis accipit quart^r modus: q: ita patet q:
 sint tres modi dicēdi per se in pp̄nib^r ut pri
 mus: secundus: q: quart^r. Nam tertius modus
 est modus ēndi & non modus inherēdi. / Co
 tra illud: si per se dicat circumstantiam in ratione
 cause: ab illa causa iigf que marime est causa:
 marime d^r p̄seitas. Sed causa finalis marime
 est causa: est enim causa causarū fīm Aristot
 elis qnto metaphysice: ergo a causa finali ac
 cipiēdūs est aliquis modus dicēdi per se: sicut
 ab alijs causis: q: ita erat quod modi dicēdi per
 se: q: non tñi tres. / Item q: p̄mūs modus nō
 accipiat a causa formalis: vide q: hec est per se
 p̄līmōdō: risibilitas est hoīs: q: p̄dicatū ca
 dit in diffinītione subiecti: q: tñi hō non est causa
 formalis respectu risibilis. Similiter hec est p
 se p̄mōdō: p̄ est filii: Non tñi filius est causa
 formalis respectu p̄ris. / Item p̄bo q: secundus
 modus non accipit a causa materiali: q: causa
 materialis solum habet rōnem passionis potētē
 que est dictionis respectu illius cuius est cau
 sa: materia enim est causa qua res p̄o: eē & non
 eē. Si ergo subiectum respectu passionis sol
 h̄et rōnem cause materialis: tñi passio de sub
 jecto nō p̄dicare necēssario: sed p̄tigēter qd̄ est
 impossible. / Ies Aristotiles dicit q: que neu
 traliter iuntur accidentia sunt: hac frustra diriſſe
 si plures cēnt modi q: p̄mūs & secundus. / Su
 stīndo expositore dicēdū est ad primam rō
 nem q: a causa finali accipit vnum modus dicē
 di per se: sed non alijs modus a q̄rto qui acci
 pit a causa efficiētis: q: causa efficiētis nō agit ni
 si q: mouet a fine: q: iō cum causa efficiētis & fi
 nalis simul sint motiue cause & extrinsecē fīm q:
 sic distinguit a forma: iō ab utraq p̄cū capi
 quart^r modus. Tñc p̄t dici q: quart^r modus

est q: p̄dicatum inest subiecto per causam mō
 triuam extrinsecam siue ista causa sit efficiētis pro
 pte: siue finalis. / Ad aliud d^r q: iste sit per se
 risibilitas est hoīs: pater est filii, p̄mo modo: q:
 p̄dicatum cadit in diffinītione subiecti: q: cum
 d^r q: p̄dicatum non est causa formalis subiecti
 d^r q: p̄dicatum est causa formalis extēdēdo cau
 sam formalem ad illud sine quo intellect^r alicu
 ius p̄cipi non p̄t. & sic est p̄tēdō d^r formalis in
 tellectu linee: q: non possit intelligē lineam si
 ne p̄tēdō: iō in diffinītione linee cadit: nō tanq
 intrinsecuz cēntic linee: sed tanq̄ illud sine quo
 intellect^r formalis linee p̄cipi non p̄t. / Ad ali
 ud d^r q: ista ratio probat q: subiectum respectu
 passionis non h̄et solam rōnem cause mālis: &
 hoc p̄cedit Thomas. sed simili cuz hoc h̄et rō
 nem cause efficiētis. / Ad aliud d^r q: Aristot
 elis dicit istam lñam que neutraliter iuntur tñi
 sub isto intellectu: que neutraliter iuntur: ita q:
 p̄dicatum non cadit in diffinītione subiecti nec
 ecōtra accidentaliter iuntur: ex hoc tñi non sequit
 q: sint tñi duo modi dicēdi per se: q: pluribus
 modis p̄tēdō p̄dicatum cadit in diffinītione sub
 jecti vel ecōtrario. Per hoc ad rōnes principa
 les. / Ad p̄mas patet per hoc q: nūc dicit est.
 / Ad secundam auctoritatē: d^r q: Aristotiles
 supponēt h̄ec pp̄nēm: que per se iuntur de ne
 cēllitate iuntur. Supponit de quarto mō: Et q:
 quartus modus de se manifest^r est: ideo Aristot
 elis h̄ec pp̄nēm inducit solum in p̄mo medo
 & secundo q: illi non sunt ita manifesti: & ex hoc
 non se quis q: quart^r modus non sit: nec q: Ari
 stotiles fuerit insufficiens.

Ad questionē d^r fīm Linconie

sem: q: tñi sūe
 duo modi dicēdi per se. & rō est q: in pp̄nē p
 se in qua vnum de alio enūciat: vnum egredit
 ex p̄ncipis qdditatiūs alterius: & per p̄sequēs
 qdditatis vnius dependet qdditatem alterius
 in elendo. & ex hoc sequitur q: qdditatis vni
 us habet diffinītē per qdditatem alterius: q: eadem
 sunt principia essendi & cognoscēdi fīm
 Aristotilem & metaphysice. ergo a primo ad
 ultimum p̄positio per se est quādō vnum extre
 mum cadit in diffinītione alterius. Sed vnum
 cadit in diffinītione alterius p̄t esse duplicitē.
 Unomodo sic q: vnum sit intrinsecum essentie
 alterius: sicut in diffinītione sp̄ciūtātē: cadit
 genus & differētia que sunt intrinsecā cēntic sp̄ciei

sicut alia et rationale sunt intrinseca homini. Alio modo unum cadit in distinctione alterius: non sicut intrinsecum entis; sed sicut additum est in ente quod est extrinsecum. et isto modo subiectus cadit in distinctione accidentis. sicut hoc cadit in distinctione risibilitatis tanquam extrinsecum esse risibilitatis: id distinctione accidentis de distinctione per additum est. ex hoc ad propositum. Cum in propositione perse necesse sit unum extremum considerare in distinctione alterius hoc potest esse duplum: aut enim predicatum cadit in distinctione subiecti: est primus modus: supposto quod illud quod subiectum natum sit subiecti et quod predicatur: predicari. et ad illum modum reducuntur oes predicationes: in quibus predicant cause de causatis: sive in recto ut hoc est ait. sive in obliquo: ut risibilitas est causa: quod ibi est causa respectu sue passionis. Alio modo in propositione perse: subiectum cadit in distinctione predicari. et sic sit secundus modus distinctione predicari. et sic sit secundus modus distinctione causa perse. Et ad illum modum reducuntur oes tales predicationes in quibus causata predicant de causis: retenta prior distinctione quod illud subiectum natum est subiecti: et predicetur quod natum est predicari. et cum unum extremum non possit cadere in distinctione alterius nisi duobus modis. quod vel predicatum cadit in distinctione subiecti: vel contra: ideo tria sunt duo modi dicendi per se. Ideo dicit Aristoteles que neutraliter sunt: accipit. sive. Per hec patet ad huiusmodi instatias si fiant in illa: ait est hoc: subiectum est causa predicari: sive in ista: risibile est hoc: predicatum est causa distinctionis subiectum: ergo ait est hoc: est per se secundo modo: et sicut hec: risibile est hoc: est per se primo modo: quod predicatum cadit in distinctione subiecti. Ad hec dicendum est quod iste instatia non sufficeret: quod in obliquo modis dicendi per se regitur una etiam generalis. videlicet quod subiectum sit natum subiecti: et predicatur natum predicari: et hoc est quod Aristoteles dicit postea: subiectum autem nobis in demonstratione illud quod est natum subiecti sicut lignum: et predicetur quod natum est predicari. Sed in istis instatias non subiectum quod natum est subiecti. ait enim non est natum subiecti respectu huius: nec risibile natum est subiecti respectu huius. passio enim est magis nata predicari quod subiecti respectu subiecti. Ideo hec non est per se risibile est hoc: nec ista: ait est hoc. Tu dicas quod distinctione natum est subiecti respectu distinctionis: et etiam distinctionem natum est subiecti respectu partis distinctionis.

nisi: quod distinctionum ad distinctionem et ad suas partes comparatur ut quid. Hoc risibile distinctione per hominem: ergo natum est subiecti. Si quod duplex est distinctione. Una essentialis: altera per additum etiam. In distinctione essentiali distinctionum natum est subiecti respectu proprium distinctionis: quod ad illas comparatur ut quid. tanquam ad suam propriam entitatem. Sed in distinctione per additum non oportet distinctionem esse natum subiecti respectu cuiuscumque partis distinctionis. quia non respectu subiecti: non enim comparatur ad utramque partem ut quid. sed ad unam ut quod. ad aliam vero ut quod: ut patet in isto exemplo. Unum est nasus canus. similiter comparatur ad nasum ut quod per hoc quod est subiectum additum. Sed ad eum comparatur ut quid. sicut omne inservit comparatur ad suum superius per modum quid in codem. genere. Ad aliud dicitur quod Linconiensis hanc sententiam exposuit. quod Aristoteles non intelligit quod conclusio in demonstratione sit per se in duplice genere causa: sicut exposuit Thomas. Sed Aristoteles intelligit per illam litteram. quod duo modi sunt in demonstratione: ut unus et secundus: et sic expponit littera per Linconensem: scilicet: quecumque dicuntur in simpli sententiis: hoc est in demonstrationibus: sic sunt per se sicut in esse predicationibus: hoc est primo modo ubi predicatum est causa subiecti: aut in esse propter ipsum: hoc est propter subiectum sicut in secundo modo: ubi subiectum est causa predicari. Ad aliud dicitur negando hanc sequentiam quatuor sunt causa: ergo quatuor sunt modi dicendi per se. Ad probationem eius ei dicitur: quod modus dicendi per se: accipit a causa. Dicendum quod non sub ratione particulari qua causa distinguuntur ab invicem. Sed accipit a causa altera illarum duarum conditionem: si in quod subiectum est causa predicatur vel predicatur subiecti: et isto modo tria accipiuntur duo modi dicendi per se. Ad aliud principale dicitur: quod in demonstratione passio predicit de distinctione subiecti in maiori: et hoc in demonstratione potissimum: et sic est maior per se secundo modo. similiiter conclusio in qua predicit passio de subiecto. Sed minor est per se primo modo: quod in minore predicit distinctione subiecti de subiecto: et sic tria duo sunt modi dicendi per se in demonstratione. Ad formam dicitur: quod non oportet maior esse per se alio modo quam sit conclusio. quod eodem modo dicendi per se predicit passio de subiecto: et de-

Posterior

dissimilitudine subiecti. quia in ultrae ppositione subiectum est causa predicationis in una implicite. subiectum subiecti. et in alia explicite ubi subiectum est dissimilitudo: tamen utrobius est secundus modus. / Intelligendum est quod alter est pse major et pelusio: quod in alio gradu secundi modi. Sed secundus enim modus habet plures gradus sicut primus modus. quod in primo modo est unus gradus sicut quem dissimilitudo malis predicat de diffinito. Alius modus est secundus quem dissimilitudo formalis et finalis predicant de dissimilitudo. et tunc utrobius est primus modus dicendi pse. et autem alter et alter sit aliis gradus ostendit per Aristoteli: ubi ponit quod dissimilitudo est incorrigibilis. dicit ibi quod quedam enim dissimilitudo est pelusio demonstrationis: ut dissimilitudo materialis. et quedam est principium demonstrationis: ut dissimilitudo formalis. et quedam est tota demonstratio sola positione differens. Cum ergo dissimilitudo materialis sit pelusio: et dissimilitudo formalis principium: aliis est gradus. Eodem modo in pposito passio predicat de suo subiecto secundo modo in pelusione: et passio de dissimilitudine subiecti secundo modo in malori: tunc utrobius est secundus modus. Sed quod in uno gradu est pelusio: in alio est principium: ideo diversi sunt gradus secundi modi. / Ulterius intelligendum est sicut dicit Linconensis: quod Aristotiles ponit tertium modum qui est modus eendi. et tertium modum qui est modus causandi propter completionem sui sermonis. non tamquam sunt modi inherenti nisi duo. scilicet primus et secundus.

Quæstio. xvii.

q *Aeritur* An ista sit per se. hoc est alia. videt quod non quia hec est per accidentes rationale est alia. et ulterius ligat hec est per accidentes. hoc est alia: quod alia ratione et hoc idem significat. Prima pista patet. quod hec est per accidentes. hoc albus et homo. quod hec est per accidentes. album est homo. igitur similiter hec est per accidentes. alia rationale est alia: quod hec est per accidentes rationale est alia. / Hic dicit negando primam sententiam. Et ad probationem dicit quod non est simile: quod homo albus non est unum simpliciter: sed unum aggregatum. hoc enim et album sunt due res diversorum generum. Ideo non potest sacere unum similitudinem: ppter hoc igitur deponit albo predicat homo per accidentes. sicut de albo. non tunc est sic ex alia parte. / Cetera hec est per accidentes: hoc albus est

hoc. sicut hec album est hoc. propter hoc quod homo sub ratione albi accipit: et hoc hec erit per accidentes alia ratione est alia: sicut hec ratione est alia: quia alia ratione rationalis accipit. Et hec sequentia confirmata per hoc quod quod extraneat aliquis quod est in aliquo formaliter conceperit: extraneat eum conceperit. / Item ad principale: pars non predicatur de toto pse: pars tamen rationis bene potest. huiusmodi sunt alia et rationale respectu hominis. / Contra per Aristotilem in vii metaphysice. dissimilitudo est sermo habentes partes: et sicut ratio dissimilitudo ad totam rem: sic pars dissimilitudinis ad partem rem. Sed tota dissimilitudo significat totam rem: ergo pars partem: genus et differentia sunt partes dissimilitudis. ergo sunt partes dissimilitudinis: ergo pse et cetera. / Item in dissimilitudine non est nugatio ut suppono: quod nihil superfluum nec diminutum continet: ergo nec genus nec differentia possunt idem significare quod ratiocinatio: ergo significat realiter aliud et aliud: et sunt partes constitutae dissimilitudinis: ergo sunt realiter diversae partes. / Ad principale genus et species ut alia et hoc uel imponunt a diversis formis: uel a gradibus eiusdem formae. Sed cum aliqua duo imponuntur a diversis formis: unum non potest per se predicari de altero: ergo alia non potest pse predicari de hoce. mino: pater: quod musicum per accidentes predicat de albo: quod utriusque imponit a diversa forma: similiter maior pater: quod homo imponit ab intellectu: alia a sensu. / Dicit quod minor non est universaliter vera. Et ad probationem. quod predictum cum aliqua duo imponunt a diversis formis quarum una non includit aliam. Intellectus autem includit sensituum. Ideo alia de hoce per se potest predicari igitur musicum de albo non predicetur: quod musica a qua imponit musicus non includit albedinem: a qua imponit album nec econtra. / Cetera si intellectua sensituum includerent: aut ergo includit illam sicut inferius sensituum superius: aut sicut completum incompletum. Non primo modo: quia qua ratione intellectua est inferius ad sensituum. eadem ratione forma brevis se habet ut inferius ad sensituum: et tunc sequeret quod forma brevis et intellectus

lectius esset diversae species: quis habet aliquid in quo conuenient ut sensituum: et hoc se difserunt: ergo essent species differentes: quod est inconveniens. Si autem secundo modo: tunc non est uera predicatio unius de alio: nec per consequens animal de homine propter talem in elusionem: propterea quia si sic hec esset per se teragonum est trigonum: quia unum alterum includit. Ad oppositum est Aristoteles: dicit enim quod primus modus dicendi per se: est quando predicatum cadit in distinctione subiecti: in dicere quid sit subiectum. sed alia in distinctione hominis cadit: ergo est per se primo modo.

Ad questionem dicitur

quod est per se primo modo homo est animal propter rationem tactam. Intelligendum est tamen propter rationem quod genus et differentia significat diversam partem conceptus hominis: aliter in distinctione esset nugatio. Si enim idem totum significaret genus per se et differentia per se: quod significaret species. Tunc idem intellectus in distinctione poneres bis: nec excusat diversa ratio: quia si sic hic non esset nugatio: homo animal: quis diversa est ratio hominis et animalis sub qua utrumque significat. Ideo oportet dicere quod genus et differentia significant partes conceptus hominis primo et determinante. genus enim determinate significat partem materialis: et differentia distincte partem formalem: sicut species distincte significat totum compositionem: tamen genus et differentia significant per modum totius. et ideo totum significat confuso modo: quod species modo determinato significat: et per hoc distinguunt a partibus realibus: partes enim reales accipiunt per modum partis et non per modum totius.

Ad primam rationem

dicit sicut dicebat. Ad primum contra hoc dicitur quod hec est per accidentem: homo albus est homo: non solum propter hoc quod homo accipit sub ratione albi. sed propter hoc etiam quia hoc quod dico homo sub ratione albi accipit: et similiter pro eo quod ista non faciat unum per se: sed unum per accidentem: quia sunt res diversorum generum: similiter ies animal accipiat sub ratione rationalis et alia parte: non tamen hec est per accidentem: animal rationale est alia: quia ex istis duobus

sunt unus conceptus speciei et hominis cui per se inest animal: et ideo non est simile. Ad altam confirmationem dicitur quod hec propositione est falsa. scilicet per accidentem inest formalis conceptus aliquius: per accidentem inest illi in quo est illud formale: et hoc si ex illo materiali et formalis sit unus compositum per se in quo composto includitur compositum ratione alterius partis: ut partis materialis. hec tamen est uera. scilicet per accidentem inest conceptui formalis aliquius: et non inest per se. ies. illi conceptus. Aliud est enim loqui de formalis in conceptu speciei: et de formalis conceptu speciei: quod formalis conceptus speciei est conceptus eiusdem compitus ex genere et differentia: sed formale in conceptu est differentia. Et sic breuerter dico quod si aliqd repugnet formalis in conceptu cum modo perfectiori: dñmmodo tam non repugnet conceptui speciei vel alteri quod includit in specie erit in toto per se: quod tunc est per se primo modo. Cum predicatum includatur in quod quid subiecti: sive in conceptu formalis subiecti: quod autem hoc sit ratione materialis in conceptu vel formalis: hoc accidit. Ad aliud dicit sicut dicebat. Ad primum contra hoc dicitur quod sicut tota distinctione significat totam rem determinate: ita pars partem conceptus speciei: sed ex hoc non sequitur: quod genus significat partem realem: quod ies genus significat partem non tam per modum partis: et in hoc distinguunt a parte reali. Ad aliud concedo quod genus distingue et determinante significant rem diversam ab alia re quam significant differentia: et similiter concedendum est quod significat partem conceptus in homine: tamen ex istis diversum inserre contulerit. scilicet genus significat partem diversam realem: fallacia est hoc accidentis. Sicut hic: ies est monachus et ies niger ergo et. quod ad aliud resurget realitas: et ad aliud pietatis: pars enim realis sicut dictum est acceptitur per modum partis: sed alia non significat holus per modum partis. Ad aliud principale dicitur quod ies homo et alia a diversis formis imponantur: hec tamen poterit per se: ies est alia: ies etiam sensitivum a quo imponit alia non includatur in intellectivo per se: tamen quod in holie non est oppositio inter sensituum et intelligendum. Sed sensitivum est principium quod est materiale respectu intellectui. sive ponantur ista principia esse diversae forme: sive diversi gradus in illa forma. ideo